
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33374  17Terça-feira, 16 DE MAIO DE 2017

FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
PORTARIA Nº 254/2017 – GAPE/GP/FSCMP

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 27/02/2015, publicado no DOE 
n° 32.836,
Considerando o Processo n° 2017/188512,
R E S O L V E:
NOMEAR, a servidora CAMILLE NASCIMENTO DA SILVA, para o 
cargo exclusivamente comissionado, Gerente II, Código GEP – 
DAS 011.3, desta Fundação, a contar de 17/04/2017.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 05 de maio de 2017.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 177567
Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e 
DIORMARLENE LOPES VALENTE, Contratação em Caráter de 
substituição, autorizada através do Processo nº 2016/269653 
não acarretando acréscimo de despesas ao erário.
Cargo: AGENTE DE ARTES PRÁTICAS
Data da Admissão: 01/04/2017       
Vigência: 01/04/2017 à 31/03/2018
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 09 de maio de 2017.
 ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
 Presidente da FSCMP

Protocolo: 177609

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO 22/2017
 A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, 
através do presente Pregoeiro (a), nomeado (a) pela Portaria 
nº 433/2016-GP/FSCMP, de 05/07/2016 D.O.E. nº. 33.163 de 
06/07/2016 avisa que será realizada licitação na modalidade 
MENOR PREÇO POR ITENS na forma Eletrônica nº22/2017/
FSCMP,  COMPRA DE MATERIAL DE HIGIENE E LIMPEZA 
para atender as necessidades da Fundação Santa Casa de 
Misericórdia do Pará, conforme especifi cações constantes do 
Anexo I do Termo de Referência deste Edital,  Data de Abertura 
da Licitação: 26/05/2017, às 10:00 horas. Endereço Eletrônico: 
www.comprasgovernamentais.gov.br UASG: 925448. Funcional 
Programática: 10.122.1297.8338 e 10.302.1427.8288, Elemento 
de despesa: 339030. Fontes: 0103, 0269 0269003264,01490
06652,0149006653 e 0149006654. Ordenador Responsável:. 
Rosangela Brandão Monteiro O Edital encontra-se disponível na 
Internet no endereço eletrônico www.comprasgovernamentais.
gov.br contatos pelos telefones (91)3241-0398 (91)4009-2278, 
cpl.santacasa@globo.com
 Belém/PA, 15 de Maio de 2017.
 Isis Souza Coimbra
Pregoeiro(a) da FSCMP

Protocolo: 177859

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO 
PARÁ

.

PORTARIA
.

Portaria nº 338/2017 – GEAPE/HEMOPA, 04 de maio de 
2017.

A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 9286/17.
RESOLVE,
         I – Conceder Licença Assistência (o) servidor (a) Carla 
Cristina Alves Oliveira, matricula n° 7000928/1, Cargo:Auxiliar 
de Hemoterapia, lotada (o) na (o), Coordenação do Hemocentro 
Regional de Marabá, desta Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 13 de março de 
2017 a 13 de abril de 2017, Laudo Nº 9286/17.
         II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 04 de maio de 2017.
Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 177576

PORTARIA Nº 356/2017 – GEAPE/HEMOPA, 05 DE 
MAIO DE 2017.

A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando a Certidão de Nascimento n° 066860 01 55 2017 
1 00130 169 0090662 91.
RESOLVE,
         I – Conceder Licença Paternidade (o) servidor (a) Luis Marcelo 
Lobato Moraes, matricula nº 57174926/2, Cargo: Técnico em 
Patologia Clínica, lotado (a) na (o), Hemonucleo de Abaetetuba, 
desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA, de acordo com o que dispõe o Art. 91 da Lei 5.810/94 
de 24 de janeiro de 1994, a contar de 07 de abril de 2017 a 16 
de abril de 2017, Certidão de Nascimento n° 066860 01 55 2017 
1 00130 169 0090662 91.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,       
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 05 de maio de 2017.
Dra. Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 177578

.

.

LICENÇA MATERNIDADE
P O R T A R I A Nº. 341/2017 – GEAPE/HEMOPA, 04 DE 

MAIO DE 2017.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando a Certidão de Nascimento 065656 01 55 2017 1 
01452 040 0687389 12 .
R E S O L V E:
I - Conceder Licença Maternidade, a servidora, Aline Tavares Gato, 
Cargo: Farmacêutico Bioquímico, matrícula nº. 57175592/2, 
lotada no (a) Gerência de Triagem de Doenças Transmissíveis Pelo 
Sangue, desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – HEMOPA, de acordo com o que dispõe o artigo 88, da 
lei 5.810 de 24 janeiro de 1994, e Emenda Constitucional nº 44 
de 09 de março de 2009, a contar de 22 de abril de 2017 a 18 
de outubro de 2017.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 04 de maio de 2017.
Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 177577

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 329/2017 – GEAPE/HEMOPA, 04 DE 
MAIO DE 2017.

A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo n° 708/16.
RESOLVE,
         I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Maria de 
Fátima Alves da Costa, matricula n° 57205991/1, Cargo: Técnico 
de Patologia Clínica, lotada (o) na (o), Hemonucleo de Tucuruí, 
desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA, a contar de 16 de março de 2017 a 11 de setembro de 
2017, Laudo n° 708/16.
         II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 04 de maio de 2017.
Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 177573
PORTARIA Nº 364/2017 – GEAPE/HEMOPA, 11 DE 

MAIO DE 2017.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 26102.
RESOLVE,
         I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Alessandra 
Menezes da Conceição Leite, matricula n° 54196595/1, Cargo: 
Assistente Social, lotada (o) na (o), Gerência de Captação de 
Doadores, desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – HEMOPA, a contar de 24 de abril de 2017 a  23 de maio 
de 2017, Laudo Nº 26102.
.
         II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 11 de maio  de 2017.
Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 177686
PORTARIA Nº 367/2017 – GEAPE/HEMOPA, 12 DE 

MAIO DE 2017.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 28955.

RESOLVE,
         I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Antônia 
Maria Batista de Souza Dias, matricula n° 55590012/1, Cargo: 
Administrador, lotada (o) na (o), Gabinete da Presidência, desta 
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA, a contar de 12 de abril de 2017 a  12 de maio de 2017, 
Laudo Nº 28955.
         II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 12 de maio  de 2017.
Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 177690
PORTARIA Nº 357/2017 – GEAPE/HEMOPA, 09 DE 

MAIO DE 2017.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 28571/2017.
RESOLVE,
         I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Merian Araujo 
Cruz, matricula n° 5867410/2, Cargo: Enfermeiro, lotada (o) na 
(o), Diretoria Técnica, desta Fundação Centro de Hemoterapia 
e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 31 de março de 
2017 a 28 de junho de 2017, Laudo Nº 28571/2017.
         II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 09 de maio de 2017.
Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 177569
PORTARIA Nº 340/2017 – GEAPE/HEMOPA, 04 DE 

MAIO DE 2017.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 23589/2017.
RESOLVE,
I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Cristyanne Castelo 
Branco Nunes de Souza, matricula n° 5850312/3/1, Cargo: 
Enfermeira, lotada (o) na (o), Gerencia de Triagem de Doadores, 
desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– HEMOPA, a contar de 23 de março de 2017 a 24 de março de 
2017, Laudo Nº 23589/2017.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 04 de maio de 2017.
Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 177574
PORTARIA Nº 368/2017 – GEAPE/HEMOPA, 12 DE 

MAIO DE 2017.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 28949.
RESOLVE,
         I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Lucilene 
da Conceição Rabelo Ribeiro, matricula n° 5121752/3, Cargo: 
Técnico de Patologia Clínica, lotada (o) na (o), Gerência de 
Triagem de Doenças Transmissíveis Pelo Sangue, desta Fundação 
Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a 
contar de 30 de março de 2017 a  13 de maio de 2017, Laudo 
Nº 28949.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 12 de maio  de 2017.
Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 177692
Portaria nº 359/2017 – GEAPE/HEMOPA, 09 de maio de 

2017.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 26381.
RESOLVE,
         I – Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Giselia Maria 
Pereira dos Santos, matricula n° 2019604/1, Cargo: Sociologo, 
lotada (o) na (o), Assessoria Técnica e de Planejamento, desta 
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA, a contar de 07 de abril de 2017 a 12 de maio de 2017, 
Laudo Nº 26381.
         II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 09 de maio de 2017.
Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 177571
PORTARIA Nº 365/2017 – GEAPE/HEMOPA, 11 DE 

MAIO DE 2017.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo Nº 18745.


